闽卫宣传函〔2024〕1940 号

福建省卫生健康委员会关于公布2024年福建省
健康科普优秀作品评选结果的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省疾控局，省疾

控中心，委直属各单位，福州大学、福建医科大学、福建中医药

大学各附属医院，省中医药科学院：

为推动我省健康知识普及，提升全民健康素养水平，激发广

大医务人员参与健康科普的热情，不断满足群众日益增长的健康

知识需求，福建省卫健委今年 4 月印发了《关于开展 2024 年全

省健康科普优秀作品评选的通知》（闽卫宣传函〔2024〕649 号，

以下简称《通知》）。截至 9 月 30 日，共收到全省各级医疗卫

生机构及个人报送的健康科普参评作品 614 个（其中科普文章

587 篇、视频 27 个）。

本次评选秉承“公平、公正、公开”原则，在按照《通知》

有关要求进行形式审查的基础上，从《福建省健康科普专家库成

员名单（2024 版）》中随机抽取专家进行初评、复评，最终评选

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

出健康科普优秀作品一等奖 2 个、二等奖 8 个、三等奖 14 个（名

单详见附件），现将名单予以公布。

附件：2024 年福建省健康科普优秀作品获奖名单

福建省卫生健康委员会

2024 年 12 月 11 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

2024 年福建省健康科普优秀作品获奖名单

一、一等奖（2 个）

1.作品名称：《尿毒症替代治疗，谁与争锋？》（图文）

作者：曹芳、洪富源

单位：福州大学附属省立医院

2.作品名称：《降伏幽门螺杆菌，你要了解的 4 件事》

（图文）

作者：张雅兰

单位：福建医科大学附属第二医院

二、二等奖（8 个）

1.作品名称：《一次尴尬的见面》（图文）

作者：缪海燕

单位：福建中医药大学附属第二人民医院

2.作品名称：《不倒翁》（视频）

作者：陈洁 李蕾 吴阿华 杜传寓 池家煌

单位：厦门市疾病预防控制中心

3.作品名称：《被“烫”出来的癌症—食管癌》（图文）

作者：孙超君

单位：福建医科大学附属漳州市医院

— 4 —

4.作品名称：《白介素 6：免疫系统的小小调节员》（图

文）

作者：王喆诤

单位：福建中医药大学附属第二人民医院

5.作品名称：《“饿死”肿瘤真的靠谱吗？》（图文）

作者：苏丽

单位：福建医科大学附属第一医院

6.作品名称：《扒一扒让身体“断流”的那些心血管疾

病 》（图文）

作者：黄才耀

单位：福建医科大学附属漳州市医院

7.作品名称：《爱在记忆消失前——老年痴呆症的防治》

（视频）

作者：许玉兰

单位：三明市第二医院

8.作品名称：《老年人反复腰痛，不见得都是骨质疏松

——警惕多发性骨髓瘤》（图文）

作者：谢颖

单位：福州大学附属省立医院

三、三等奖（14 个）

1.作品名称：《跳财？跳灾？眼角抽搐或是病》（图文）

作者：姚培森 吴丽金

单位：福建医科大学附属第一医院

— 5 —

2.作品名称：《PGD 技术助力 宝宝不携带坏基因》（图

文）

作者：余爱丽 蔡雪芬

单位：福建省妇幼保健院

3.作品名称：《夜来咳嗽声，雾化知多少》（图文）

作者：张瑞珍

单位：永泰县城峰镇卫生院

4.作品名称：《关注生活方式，创造美好“胃”来》（视

频）

作者：陈宝川

单位：福建医科大学附属第二医院

5.作品名称：《上班一族，坐、站办公均有讲究》（图

文）

作者：徐光辉

单位：福建省级机关医院

6.作品名称：《疫苗小美满》（视频）

作者：王健良

单位：厦门市集美区灌口镇中心卫生院

7.作品名称：《天旋地转，耳石找不到家？谁“药”来

帮忙》（图文）

作者：张文滨、王小红、王吴芳

单位：福建医科大学附属漳州市医院

8.作品名称：《深蹲需防横纹肌溶解症》（图文）

作者：吴丽霞

— 6 —

单位：三明市第一医院

9.作品名称：《唐氏筛查结果怎么看》（图文）

作者：李蕊

单位：福州大学附属省立医院

10.作品名称：《月经期保健》（视频）

作者：陈莹

单位：福州大学附属省立医院

11.作品名称：《孩子咳嗽老不好，是百日咳吗?》（图

文）

作者：杨清梅、林燕平

单位：厦门市第三医院

12.作品名称：《新生儿先天性心脏病筛查先心概论篇》

（视频）

作者：陈良万、廖东山、戴小福、龚丽君

单位：福建医科大学附属协和医院

13.作品名称：《血常规中的几项重要指标——解读血

液中的密码》（图文）

作者：孙美珠

单位：福建中医药大学附属第二人民医院

14.作品名称：《认识乙肝病毒》（视频）

作者：庄丽玉

单位：厦门大学附属中山医院